
 
 

 

 Repubblica Italiana  
 
 

 Provincia Autonoma di Trento 
  

 

 

 

 
lc_tn /2025 /5.1 
Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 

 

Oggetto: SPORTELLO PSICOLOGICO – Rimodulazione Impegno di Spesa 

Premesso che 

Come previsto dall’’articolo 40 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipulazione 
di contratti a prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche per l'ampliamento dell'offerta formativa e per la qualità della scuola, il 
Liceo ”A. Maffei” ha predisposto il servizio “Sportello Psicologico” stipulando un contratto di 
prestazione d’opera professionale con la Dott.ssa Consolini Irene in data 08.10.2024 per n. 100 ore 
di cui n. 42 ore da effettuare nel periodo ottobre - dicembre 2024 (effettuate e già pagate) e le restanti 
n. 58 ore nel periodo gennaio - maggio 2025, ad un costo complessivo di € 4.000,00 (€ 40,00/h). 
Considerato che il numero di ore per il periodo gennaio - maggio inizialmente previsto non è apparso 
sufficiente, per venire incontro alle richieste di tutta la comunità scolastica si è stabilito di integrare il 
contratto per ulteriori n. 40 ore (€ 40,00/h) portando il monte ore del periodo gennaio –maggio a n. 
98 ore per un importo complessivo di € 3.920,00. Per la gestione della suddetta prestazione l’istituto 
ha utilizzato le risorse previste dal “Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale” 
registrando un impegno di spesa sul Capitolo 402180. Successivamente, in data 22.11.2024 la 
Giunta Provinciale con delibera n. 1872 ad oggetto “Assistenza psicologica nelle scuole di ogni 
ordine e grado (L.P. 7 agosto 2006, n. 5, art 7 comma 3bis): definizione dei criteri di riparto e 
assegnazione del finanziamento” ha assegnato al Liceo “A. Maffei” l’importo di € 3.671,00 vincolato 
alla deliberazione della Giunta provinciale n. 840 del 19 maggio 2023 – “Adozione delle Linee guida 
per la promozione del benessere psicologico a scuola - L.P. 7 agosto 2006, n. 5, art 7 comma 3bis” 
per il periodo gennaio – giugno 2025. 
 

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti gli atti ed i provvedimenti citati in premessa; 

Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 

Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 
2023; 

Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 
2023; 

Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili” 
con particolare riferimento all’art. 56; 

Visto il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in 
contrasto con il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

lc_tn-03/06/2025-89 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 

 Repubblica Italiana  
 
 

 Provincia Autonoma di Trento 
  

 

 

 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’istituzione con delibera n.15 
datata 19 dicembre 2024; 

Visto il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 156 di data 20 
dicembre 2024; 

Vista la delibera n. 1872 ad oggetto “Assistenza psicologica nelle scuole di ogni ordine e grado (L.P. 
7 agosto 2006, n. 5, art 7 comma 3bis): definizione dei criteri di riparto e assegnazione del 
finanziamento” 

DETERMINA 

1. di autorizzare, coerentemente con l’esigenza di esigibilità di cui all’art. 56 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e del relativo allegato 4/2, la rideterminazione in diminuzione dell’impegno 
di spesa n. 648505 assunto sul capitolo 402180 nel programma di spesa “Assistenza Psicologica” 
che utilizza le risorse previste dal “Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale”, a 
favore della Dott.ssa Consolini Irene per un importo di € 3.671,00 portando il suddetto impegno 
n. 648505 ad un importo di € 249,00; 

2. di autorizzare il Responsabile Amministrativo Scolastico, coerentemente con l’esigenza di 
esigibilità di cui all’art. 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e del relativo allegato 4/2, 
alla registrazione di un impegno di spesa a favore della Dott.ssa Consolini Irene sul capitolo 
402180 nel programma di spesa “Assistenza Psicologica PAT” che utilizza le risorse previste 
dalla delibera n. 1872, per un importo di € 3.671,00; 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Paolo Andrea Buzzelli 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 
7/1979. 

  
Il Responsabile Amministrativo Scolastico 

Dott. Armando Viscito 
 

Questa nota se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 

 
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente determinazione è ammesso ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. 
di Trento ex art. 2 lett. B) della legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23. 

 


		2025-06-04T11:50:16+0200




